北京农学院研究生奖助政策问答
1. 研究生奖助学金政策的基本组成有哪些？
我校实行新制研究生奖助学金政策。每年每生最低可获得奖助学金10000-20000元，包括学校学业奖学金、国家助学金、助研津贴等，如下：
(1) 学校学业奖学金（覆盖面为60%）
一等学业奖学金奖励标准为每生每年10000 元，获奖人数比例为 10%。
二等学业奖学金奖励标准为每生每年8000 元，获奖人数比例为 20%。
三等学业奖学金奖励标准为每生每年6000 元，获奖人数比例为 30%。
(2) 国家助学金，标准为硕士研究生每生每年 7000元，按10个月平均发放（700元/月生）。
(3) 研究生导师应为所招收的非在职全日制研究生支付助研津贴，硕士研究生最低标准为每生每月300 元。
 
2. 学校为研究生设置了哪些单项奖？
学校为研究生设立了如下奖项：
(1) 国家奖学金，奖励标准为硕士研究生每生每年20000 元。
(2) 优秀研究生毕业生奖，奖励标准2000元/人。
(3) 研究生优秀学位论文，奖励标准2000元/人。
(4) 百伯瑞科研奖学金，奖励标准2000元/人。

 3. 研究生奖学金如何评选？
每学年开学初，面向新生评选优秀学业奖学金。新生第二学年初评选国家奖学金。优秀毕业生、研究生优秀学位论文面向每年毕业生评选。

 4. 学校为学生设立哪些科技奖励？
学校为学生设立“百伯瑞科研奖学金”，对科学论文、著作、专利、软件著作权、参与省部级以上科技竞赛给予相关补贴。
 
5. 奖助学金评选对象有哪些？奖助学金覆盖面是多少？
满足条件的全日制在校研究生均可申请奖助学金。在校全日制研究生均可获得一定的奖助学金，助学金的覆盖面为100%，学业奖学金的覆盖面为60%。
 
6. 不同种类奖助学金可否同时申请？
大多数奖学金可以兼得，同时间同类型的奖学金不可同时申请。
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7. 为什么要实行研究生收费制度？收费是否会增加研究生经济负担？
研究生教育属于非义务教育，应实行以政府投入为主、受教育者合理分担培养成本、多渠道筹措经费的投入机制。在实行收费制度、健全成本分担机制的同时，更加注重财政拨款制度和奖助政策体系的完善。我校及时制定新奖助政策，研究生所获资助总体上超过其应缴纳的学费，资助水平得到提高。因此，不会增加研究生经济负担。

8. 除奖助学金政策以外，学校在研究生培养方面还有哪些政策？
(1) 学校“三助”岗位津贴
我校为全日制研究生设置“三助”岗位津贴，包括助研、助管、助教等津贴，奖励标准为每生每月480元。
(2) 国家助学贷款及相关配套政策
积极支持帮助符合条件的研究生按照国家政策申请国家助学贷款，落实国家关于到基层和艰苦边远地区工作以及应征入伍服义务兵役研究生的学费补偿和国家助学贷款代偿政策；开辟入学“绿色通道”，确保家庭经济困难研究生顺利入学，采取综合减免学费、发放特殊困难补助等方式，加大对家庭经济困难研究生资助力度；积极引导和鼓励企业、社会团体和个人设立研究生奖助学金、专题研究项目，或提供实践实习岗位、就职锻炼机会等。

9. 什么情况会停止对全日制研究生的助学金发放？
出现以下情况之一的，停发助学金
(1)未按规定注册的研究生
(2)申请休学的研究生（自批准之日的次月停发）
(3)中途退学的研究生（自退学之日起停发）
(4)未经学校批准，擅自出国、出境研究生（自出国、出境之日起停发）
(5)触犯国家法律、法规，违反校规校纪的研究生（自处理之日起停发）
 
10. 学校为何要进行研究生奖助政策改革？
学校根据《财政部国家发展改革委教育部关于完善研究生教育投入机制的意见》（财教〔2013〕19号），从2014年起，完善研究生教育投入机制的主要内容包括完善财政拨款制度、完善奖助政策体系、建立健全收费制度三方面内容。根据《北京市高等教育、中等职业教育、普通高中学生资助资金管理实施办法》（京教财〔2020〕22号）文件要求和学校研究生奖助学金管理相关规定，2021年制定了《北京农学院研究生学业奖学金评定管理办法（修订）》文件，并决定从2021级秋季入学的全日制研究生起开始执行。
（注：具体文件《北京农学院研究生教育收费及奖助学金管理实施办法（试行）》详见以下网址：）

